
 
 

 

                   COPIA 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  72  DEL  16-12-2019 
 

OGGETTO: ART.113 D. LGS. N.113/2016. SCHEMA DI REGOLAMENTO PER 

LA DISCIPLINA DELLA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO 

PER FUNZIONI TENICHE. ADOZIONE SCHEMA PER AVVIO 

PROCEDURA DI CONTRATTAZIONE DECENTRATA 

INTEGRATIVA 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno sedici del mese di dicembre alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

DONATO ENRICO BELLISARIO – Sindaco Presente 

BALDESARRA SILVIA – Vicesindaco Assente 

PROSPERO PASQUALE – Assessore Presente  

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO, DONATO ENRICO 

BELLISARIO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 72 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 2 di 4 

 

 
 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art. 48, co. 3 d. lgs. n.267/2000, a norma del quale è di competenza della giunta l’adozione dei 
regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal 
Consiglio; 
 
RICHIAMATO  l’articolo 113 del Decreto Legislativo 18 aprile2 016, n.50 ,  a norma del quale “le 
amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 
superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le 
funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione 
della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle 
procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione 
dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore 
statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, 
del progetto, dei tempi e costi prestabiliti “(comma 2); 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3 del citato art.113 “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie 
del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con 
le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di 
apposito regolamento adottato dalle amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile 
unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i 
loro collaboratori; mentre, ai sensi del comma 4 dell’art.113 cit. “Il restante 20 per cento delle risorse 
finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse derivanti da finanziamenti europei o da 
altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 
strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 
implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche 
per i controlli. Una parte delle risorse può essere utilizzato per l'attivazione presso le amministrazioni 
aggiudicatrici di tirocini formativi e di orientamento di cui all'articolo 18 della legge 24 giugno 1997, n. 
196 o per lo svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici 
previa sottoscrizione di apposite convenzioni con le Università e gli istituti scolastici superiori”; 
 
RILEVATA, quindi, la necessità di provvedere all’approvazione di un apposito Regolamento che  
stabilisca criteri e modalità di costituzione e ripartizione del fondo destinato agli incentivi per le funzioni 
tecniche, ai fini di dotare l’Amministrazione di uno strumento efficace ed aggiornato alla normativa 
vigente per la gestione dei processi di programmazione e controllo delle opere o lavori, dei servizi e delle 
forniture che garantisca l’esecuzione dei contratti nel rispetto dei documenti a base di gara, dei progetti, 
dei tempi e dei costi stabiliti;  
 
RILEVATO che, ai sensi del comma 2 dell’art.113 del d. lgs. n.50/2016 la quota dell’ottanta per cento 
da destinarsi la personale va ripartito sulla base di apposito regolamento adottato dalle Amministrazioni 
con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa; 



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 72 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 3 di 4 

 

 
VISTA la proposta di Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del Fondo incentivi per le 
funzioni tecniche ai sensi dei richiamati commi dell’art.113 del d. lgs. n.50/2016 (Codice degli appalti), 
predisposta dall’Ufficio tecnico; 
 
CONSIDERATO che occorre condividere in sede di contrattazione decentrata integrativa lo schema di 
Regolamento in esame, prima della sua definitiva approvazione; 
 
RITENUTO opportuno demandare al Segretario comunale, Presidente della delegazione trattante di 
parte pubblica, l’onere di indire la contrattazione decentrata integrativa sulla proposta di regolamenti per 
la ripartizione dell’incentivo sulle funzione tecniche ai sensi dell’art.113 del d. lgs. n.50/2016; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto ed il parere 
favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità Contabile dello stesso: 
 
f.to dr. Donato Prospero:…………………………; 
 
f.to rag. Anna D’Ambrosio:…………………….; 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO  dello schema di Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del 
Fondo incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dei richiamati commi dell’art.113 del d. lgs. n.50/2016, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
DI AVVIARE la contrattazione decentrata integrativa sul predetto schema, demandando l’iniziativa di 
convocazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica; 
 
DI RISERVARE ad un successivo atto l’approvazione definitiva del Regolamento, all’esito della 
contrattazione decentrata; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 
 
VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi Amministrativo e Finanziario;  
 
Con voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

     di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 
 
 Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267. 
  



 Deliberazione Giunta Comunale  n. 72 del 16-12-2019 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 

Pagina 4 di 4 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Donato Enrico Bellisario     f.to Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì 20.01.2020 

f.toIL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 16-12-2019 poiché 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì 20.01.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa BRUNELLA IANNETTONE 

 

__________________________________________________________________________________________  

 


